Dat. Varsaviae die 18 Octobris A. D. 1571.

CLXXVIIL
Idem.

Martino Cromero.

R. D. arnice charissime et honorande. Breviter ad litteras 
R. D. vestrae, quibus dies 14 Octobris adscripta fuit respondeo. 
Limitationem jampridem misi causae Sarpaviensium. Puto 
perlatam esse. De imponendo fini aliquo eidem causae, locutus 
est mandata) meo cum Zalinio Patricius diligenter, quem re-

28 
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périt non admodum difficilem in reliquis, addo etiam amicum 
et Capitulo et ecclesiae, ut videbatur, nisi quod finem ejus 
causae alium se videre posse negavit, quam quem dies limita- 
tionis factae attulerit: qui quod in ipsum quoque comitiorum 
tempus incidet, hoc facilios erit totius rei explicatio, maxime 
cum aliae quoque consimiles causae nonnullorum, utMagnifici 
domini Cancellarii et Magnifici domini Castellani Vislicien- 
sis 2) eodem fere tempore judicabuntur, sine quibus respondit 
non licere sibi Zalinius aliquem privatim causae suac exitům 
imponere. Illud non obscure fert, in utrumque se aeque para
tům esse, sivé bona restituenda erunt ecclesiae, sive pecunia 
Capitulo numeranda. Post diem tertium, quo mihi litterae hae 
R. D. vestrae de data 14 Octobris redditae sunt, redduntur 
mihi aliae de data 3 Septembris ad me et ad Regiam item 
Majestatem scriptae. Quae quod nonnihil continerent momenti 
alicujus, sicut sunt ea, quae et de juramenti sui ratione et de 
Elbingensi insolentia scribit, duxi esse de illis ad Regiam Ma
jestatem referendum. Itaque de sententia Majestatis ejus po- 
stea D. vestrae R. respondebo. Nunc enim properabat Capituli 
Secretarius. Benc valeat D. vestra R.

Dat. Varsaviae die 23 Octobris A. D. 1571.

CLXXIX.
Sigismundus Augustus etc.

Pontifici Romano 3).
Beatissime pater. Accepi litteras S. vestrae jampridem: ad 

quas quod hactenus non responderim, in causa fuerunt pri
mům quidem occupationes variae regni mei, deinde vero etiam 
illud, quod Venerabilis Laurentius Magius Soc. Jesu Provin- 
cialis, qui mecum nomine S. vestrae de iisdem rebus plenius

Walenty Dembiński, Kanclerz W. K.
2) Mikołaj Firlej, Kasztelan Wiślicki, później Rawski.
3) Papież Pius V.
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agere debuit, a me per haec tempora non sit visus: ut quae ex 
ejus sermone tune copiosius accepissem, ad ea possem etiam 
S.vestrae uberius respondere. Quanquam et illud quidem me
moria teneo, me et ante et post redditas has S.vestrae litteras, 
atque adeo in ipsis etiam reddendis litteris, cum saepenume- 
ro eadem ista ex B. D. S. vestrae nuntio intelligerem, ita de 
sententia animi mei respondisse, uti ad S.vestram ab ipso illo 
perlatum esse non dubito. Nunc igitur ad ipsas S.vestrae lit
teras ita respondeo. Etsi facile intelligam non esse potestatis 
nostrae, quid de nobis homines aut sentiant aut loquantur, cum, 
his praesertim malignis temporibus, ipsa etiam recte facta so- 
leant hominum maledicentia depravari, tarnen ex adverso, non 
superbi solum, sed etiam plane dissoluti hominis semper esse 
existimavi, hominum judicia negligere et sermones qui de se 
circumferantur pro nihilo habere. Itaque gratissimo prorsus 
animo prosecutus sum factum S. vestrae, maxime quidem, 
quod rumoribus a dignitate mea alienis fidem, ut scribit, non 
habuerit, deinde autem, quod cujuscumque mod; rumores illi 
essent, per litteras suas fecerit mü de illis certiorem. Equidem 
Beatissime pater, si quis ex una parte conditionem generis sta- 
tusque mei regii, ex altera autem parte ea incommoda, quae 
interim in hac non magis conjugali, quam vidua vita mea in- 
dies experior, altius cum animo suo expendere voluerit, non 
dubito, si aequus judex esse voluerit, quin fateatur, causam me 
habere non vulgarem, tale aliquid quäle circumfertur, cogitan- 
di. Verum enim vero non sum usque adeo immemor tum me- 
arum, tum communium rerum, inprimis autem ejus personae, 
quam inter sanctae et catholicae religionis reges Christianos, 
inde usque a divis et omni immortalitate dignissimis majoribus 
meis sustineo, ut ejusmodi aliquid private consilio et auctori- 
tate usurpare, et non potius ab iis quorum arbitrio haec divi- 
nitus concredita esse sentio, postulare debeam.

Viget enim in me per Dei gratiam et vigebit semper me
moria regii generis majorumque meorum, qui cum multis aliis 
virtutibus magni atque célébrés, tum Constantia quidem reli- 
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gionis catholicae maximi et celeberrimi fuerunt; viget in me 
ratio personae dignitatisque meae, ad quam me ipsa quoque 
S.vestra perbenigne revocat; viget maxime omnium, observan- 
tia sanctae catholicae religionis, quam saně omni mco studii 
colere et ad extremum usque meum spiritum tueri ac profite- 
ri constitutum atque cum animo meo maxime deliberatum ha- 
beo. Itaque, dicta factaque mea omnia ita ad meam majorum- 
que meorum dignitatem referre semper soleo, ut tarnen inte
rim potissima a me ratio habeatur vitae pie et honeste degen- 
dae. Quae cura cogitatioque mea assidua ansam fortassis ali- 
quam dare pôtuit ejusmodi rumoribus, quos video ad ipsam 
usque S. vestram permanasse. Neque enim dissimulare aut 
possum aut debeo, apud S. vestram praesertim, cogitasse me, 
quae ipsa cogitatio nunc etiam in animo meo magnopere ver- 
satur, atque haud scio an nunquam effluet, de aliqua ratione 
ineunda, qua tranquillitati conscientiae meae, incommodis qui- 
busdam praesentis vitae meae non mediocriter perculsae, con- 
suli posse videatur. Quam enim quaeso solidám laetiiiam ad- 
ferre potest vel orbis etiam hic universus sub ditionem nostram 
redactus, si intérim mens animusque noster quo nihil habemus 
preciosius, vel aestuet assidue oppugnatus, vel etiam, quod ma- 
jus est, succumbat, et, quod absit, insigne aliquod detrimen- 
tum capiat? Qua quidem in cogitatione mea magnopere me 
semper est consolata aequanimitas S. vestrae, fore, ut si quid 
ejusmodi necesse esse viderit, non gravate, pro pietate sua et 
pro officio patris ac pastoris universalis, ipsa quoque curam ac 
cogiîationem ejus rei suscipere non dedignetur. Quae ipsa mea 
de pietate et integritate S. vestrae opinio, quoniam nunc etiam 
in me durât, et, ut confido, durabit, dabo equidem operám, ut 
in his rebus, de quibus ad me S. vestra scribit, hoc magis me 
ad arbitrium ipsius componam, quo magis vicissim rationem 
cum aliarum rerum mearum, tum vero inprimis cçnscientiac 
meae, ab ilia haberi videro: ut qui opes viresquo omnes meas 
catholicae religion! et huic S. Sedi Apostolicae debere me ad 
extremum usque spiritum sentio, idem intelligam conscientiam 
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meam esse ope, co ns il io, auctoritateque ipsius, in tuto colloca- 
tam. Commendo ine regnumque etc.

Dat. Varsaviae die 23 Octobris A. D. 1571.

CLXXX.
Sigismundus Augustus etc.

Cardinali Hosio.

R. in Christo pater s. n. d. Accepimus proxime litteras 
P.vestrae, quibus tollere conatur offensionem quandam animi 
nostri, conceptam ex litteris suis ad plerosque in regnum no- 
strum perscriptis, de rumoribus nescimus quibus, quo istic scri- 
bit de nobis circumlatos fuisse 1). Ac fuit ita revera, ut factum 
nobis P.vestrae in hoc gencre minime probaretur: non quod 
illa, quae de nobis dicerentur, sivé ad nos, sivé ad R. Vicecan- 
cellarium regni nostri perscripserit. Nam et nostra quidem po- 
tissimum interest scire, quales de nobis hominum sermones 
circumferantur, et R. Vicecancellarius regni nostri co loco a no
bis habetur, propter et magistrátům suum quo fungitur et vir- 
tutem, quam nobis inirifice probavit, ut nostra omnia cupia- 
mus illi esse quam notissima. Sed quod ea, quae nullo certo 
fundamento nitebantur et ad indignitatem nostram magnope- 
re pertinebant, tarn cito pro certis accepta, quasi certa ad alios 
transmiserit, eaque cum non paucis, nec solis Senatoribus (si- 
cuti nos ipsi pleraque eorum oculis nostris vidimus) communi- 
cavcrit, atque ita et indignitatem nostram quasi divulgarit et 
animos nonnullorum adversum nos propemodum incenderit: 
minime quidem malitiose, uti nobis persuademus, sed tarnen,

*) Pogłoski, o których tu mówi Król o których wspominał Ks. 
Podkanclerzy w poprzednich listach (N. LXVIII i XCV), odnosiły się 
niezawodnie do przypisywanego Królowi projektu ożenienia z Giżanką. 
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ut lenissime dicamus, non satis caute. Verum haec facessant. 
Cêterum quod rem ipsam attinet, de qua ejusmodi rumores 
nasci et ad urbem usque stam permanare potuerunt, non dis- 
simulabimus hoc loco, nos, in tot incommodis, praesentis non 
magis conjugalis quam viduae vitae nostrae constitutos, non 
solum cogitasse, sed etiam cogitare maxime serio de ratione 
aliqua ineunda, ex lus malis eluctandi et in tuto ac securo 
honestae vitae portu consistendi. Quid enim nobis magis cor- 
di esse aut potest aut debet, quam et tranquillitas agitatae ac 
convulsae conscientiae nostrae, et cura denique vitae pie ac 
honeste degendae? quae si infimis quibusque hominibus insita 
esse debet, quanto magis nobis qui excelsiore aliquanto gradu 
sumus collocati? cum et turpe et admodum miserum fuerit, in 
fictis istis et adumbratis ac fugac ibus bonis, praestantiam quan- 
dam prae ceteris singulárem veile appetere, verorum autem et 
aeternorum ac permanentium bonorum, ne communionem qui- 
dem et aequalitatem cum ceteris velle consectari. Nimirum quid 
prodest homini, si universum etiam terrarum orbem imperio 
suo subjiciat, cum ipse interea cupiditatum servus existons, 
magnum mentis animique sui capiat detrimentum? Haec no
bis cogitatio assidue ob oculos versatur, haec eadem nos dies 
noctesque promit, desiderantes diem aliquando ilium videre, 
quo conscientia nostra, in mediis bis perturbationum procellis 
possit tranquillari, rebus nostris ita compositis, ’ut p e, caste, 
honeste vivamus reliquum hoc aevi, quod nobis Deus Opt. et 
Max. volet beneficio suo superesse. Verum tarnen in liac co- 
gi tatí one versantibus, hon usque adeo nobis memoria excidir 
modestiae, religionis et denique personae nostrae, ut uude nobis 
potissimum hujusmodi vitae praesidia petenda sint, ignoremus. 
Nam sicut ea quidem privata auctoritate velle usurpare, nefa- 
rium, ita a légitima potestate postulare ac expectare, non so
lum concessum, sed etiam pium esse existimamus. Quod cum 
ita sit, non debetis profecto vos, quos nos patrům honore per- 
libenter dignamur, filios vestros perditum ire velle auctoritate 
hac vestra, sed conservare eos potius, non magis huic fragili